Муниципальное автономное образовательное учреждение

МАОУ СОШ № 16

город Карпинск

от 26.08.2025 № 1

ПРОТОКОЛ

заседания методического совета

Председатель методического совета: зам. директора по УВР Алексеева О.Г.

Секретарь методического совета: Курдюкова Е.В.

Присутствовали:

Руководители методических объединений

Кених Л.А. – руководитель методического объединения кдассных

руководителей;

Леонкина А.В.- руководитель методического объединения

учителей начальных классов;

Подольская И.С.- руководитель методического объединения учителей

русского языка;

Мохова Ю.А.- руководитель методического объединения учителей

иностранного языка;

Созина А.Л. – руководитель методического объединения учителей

эстетического цикла, физической культуры и ОБЗР;

Куренкова О.Е.- руководитель методического объединения учителей

математики;

Кашкин М.Б. – руководитель учителей труда (технологии);

Таршилова М.А.- руководитель методического объединения учителей

общественных наук;

Телицына Е.А. - руководитель методического объединения учителей-

предметников естественно-научного цикла;

Сарапу О.Ю. – заместитель директора по ВР.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об утверждении состава методического совета на 2025-2026 уч.год.

2. Об основных направлениях деятельности МАОУ СОШ № 16 по реализации задач на

2025/26 учебный год.

3. О планах методической работы, планах работы школьных методических объединений,

проведении предметных недель.; разработке «Плана методической работы школы на

2025/26 учебный год».

4. О рассмотрении «дорожной карты» реализации целевой модели наставничества и

«Программе наставничества в МАОУ СОШ № 16 на 2025/26 учебный год».

По вопросу № 1

СЛУШАЛИ:

Председатель методического совета: зам. директора по УВР Алексеева О.Г.

ознакомила присутствующих с составом методического совета на 2025/26 учебный год. В

него вошли руководители методических объединений МАОУ СОШ №16, заместители

директора по МР и ВР. Для оперативного управления предложено считать достаточным

следующий количественный и качественный состав методического совета:

1. Алексеева О.Г. -  председатель методического совета: зам. директора по УВР;

2. Курдюкова Е.В. - секретарь методического совета;

3. Кених Л.А. – руководитель методического объединения кдассных руководителей;

4. Сарапу О.Ю. – заместитель директора по ВР.

5. Леонкина А.В.- руководитель методического объединения

учителей начальных классов;

6. Подольская И.С.- руководитель методического объединения учителей русского языка;

7. Мохова Ю.А.- руководитель методического объединения учителей иностранного

языка;

8. Созина А.Л. – руководитель методического объединения учителей эстетического

цикла, физической культуры и ОБЗР;

9. Куренкова О.Е.- руководитель методического объединения учителей математики;

10. Кашкин М.Б. – руководитель учителей труда (технологии);

11. Таршилова М.А.- руководитель методического объединения учителей общественных

наук;

12. Телицына Е.А. - руководитель методического объединения учителей-

предметников естественно-научного цикла.

ГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 12 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить состав методического совета.

По вопросу № 2

СЛУШАЛИ:

Председатель методического совета: зам. директора по УВР Алексеева О.Г.

ознакомила присутствующих с основными направлениями деятельности МАОУ СОШ №16

по реализации задач на 2025/26 учебный год. Зам.директора напомнила о размещении

данной информации в локальной сети и о необходимости ориентироваться в работе

методических объединений в течение года на решение поставленных задач.

ГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 12 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию, в течение учебного года организовать работу

методических объединений по выполнению поставленных задач.

По вопросу № 3

СЛУШАЛИ:

Заместитель директора по УВР Алексеева О.Г.. ознакомила членов методического совета с

планом методической работы МАОУ СОШ №16 на 2025/26 учебный год. Она отметила, что

планы методических объединения сформированы с учетом тематики Плана методической

работы, что позволит избежать дополнительной нагрузки на педагогов. Так же педагогов

познакомили с изменения в ФОП, которые вступают в силу 1 сентября 2025 года.

Руководители ШМО внесли предложения в «План методической работы школы на

2025/26 учебный год».

ГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 12 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить План методической работы школы, планы работы методических объединений.

Вносить изменения в планы по объективной необходимости.

По вопросу № 4

СЛУШАЛИ:

Заместитель директора по УВР Альбертова И.А. познакомила членов методического совета

с «дорожной картой» реализации целевой модели наставничества и «Программе

наставничества в МАОУ СОШ № 16 на 2025/26 учебный год». Сообщила, что в течение

года будет регулярно представлять информацию о проводимых в рамках целевой модели

мероприятиях, предложила кандидатуры наставников для формирования наставнических пар

«учитель – учитель». Материалы для семинаров и «круглых столов» размещены в локальной

сети для обеспечения единства подходов к их проведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

• «за» – 12 чел.;

• «против» – 0 чел.;

• «воздержался» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Оказывать помощь и вести контроль за повышением квалификации кадров, использовать

возможности внутрифирменного обучения в рамках постоянно действующего семинара.

2. Рекомендовать к утверждению «дорожную карту» реализации целевой модели

наставничества в МАОУ СОШ №16, «Программу наставничества в МАОУ СОШ № 16 на

2025/26 учебный год».

3. Организовать реализацию мероприятий по внедрению в 2025 году целевой модели

наставничества в сроки, установленные «дорожной картой».

4.Утвердить кандидатуры наставников молодых специалистов.

РЕШИЛИ:

Решения по итогам заседания методического совета от 26.08.2025 № 1

1. Утвердить состав методического совета.

2. Рекомендовать к утверждению План методической работы школы на 2025/26 годы.

3. Рекомендовать к утверждению «Программу наставничества в МАОУ СОШ № 16 на

2025/26 учебный год».

4. Принять к сведению информацию, в течение учебного года организовать работу

методических объединений по выполнению поставленных задач.

5. Выполнять планы методической работы, планы работы методических объединений.

Вносить изменения в планы по объективной необходимости.

6. Оказывать помощь и вести контроль за повышением квалификации кадров, использовать

возможности внутришкольного обучения в рамках постоянно действующего семинара в

форме «Круглого стола».

7. Утвердить кандидатуры наставников молодых специалистов.

Председатель Методического совета Алексеева О.Г.